Ceterū, homines insulsi & inepti fuerunt Discalceati hæretici, quando ex his locis nisi sunt colligere vsum calceamentorum Christianis omnino illicitum esse. Nam legis erat cærenonia, quæ nec semper, nec vbiique nec ab omnibus seruabatur. Deinde horū vsum probauit Dominus, cùm Hebræorum calceos quadraginta annis seruauit illæfos: iussitque calceatis pedibus agnum mysticum comedere. Angelus dicens Petro, calcea te caligas tuas, indicat Apostolos post acceptum Sp̄iritum sanctuim ab illorum vſu nō abhorruisse. Sed hæc dicta sint per transennam. De secunda contractus cærenonia nunc dicendum.

Eiusmodi erat. Mulier vidua expuebat in faciem eius proximi, qui eam accipere recusaerat; vt in eum qui omni opprobrio & contumelia dignus esset, iuréque de honestandus & fœdandus in vultu, qui clementia & humanitatis sedes ac speculum esse debuit. Ibi ergo

Rab. Mose

In cap. 5.
Ies.August. &
Philast.lib.de
heres.

Deut. 29.

Exod. 12.

Alt. 10.

Ceremonia 2.
Deut. 29.

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

immanitatis & ingratitudinis signa ferre cogebantur, vbi mansuetudinis & gratiae notae fulgere debabant. Theodoretus querit. Quia de causa conspici iussit Deus fratrem defuncti sine liberis, vxorem eius ducere nolentem? Respondet. Necessitatem diligendi fratri adfert ab infamia. Satius enim erat affectione naturali permotum consulere mortuo. Sed quia non omnes naturae legem reverentur, infamiae poenam necessario ipsis imponit. Observandum itaque diuina ordinatione non solum gladio, furca, flammis, lapidibus coercitos esse homines sceleratos: sed etiam opprobrio & dedecore. Frequenter magis timet quidam de honestari, quam mori: quia pluris est eis sua aestimatio, quam vita. Notandum quoque peccata nostra non solum iram Dei, sed & humanam infamiam mereri. Postremus, hic etiam videmus aliquot vindictar species Iudaeis permissas fuisse, sicut & lex talionis, & libellus repudij: has verò per Christi autoritatem & charitatem Christianis omnino prohibitas.

Obiiciet aliquis, Rutham non expuisse in faciem huius propinqui. Responsio in promptu est, eam pro sua modestia, & Boozi consilio, domi se continuisse; nec in portam urbis ad Senatores venisse: sed omnia Vindicis sui prudentiae commisisse, qui se perfecturum & praestitum receperat vniuersa, quae ad rem pertinerent. Contentus autem de publica ingrati consanguinei abrenunciatione, symbolo calcei confirmata, reliqua dedecoris illius signa inferre noluit. Nihil ergo absurdum quod hoc loco prætermittatur.

Tertia

Tertia cæremonia vtebatur vidua, cùm præ-*Ceremonia 3.*
 scripta per Mosen verborum forma, inhumano
 propinquo imprecabatur dicens : Sic fiat homi-
 ni, qui non ædificat domum fratri*sui*. Id est:
 Propter feritatem & ingratitudinem omni pro-
 bro afficiatur, absque liberis, famulis, prædiſque
 moriatur, omnis qui noluerit suscitare semen
 fratri mortuo. Quantum verò attinet ad hanc
 similésque imprecações, quæ in Bibliis passim
 occurunt, multi volunt eas Iudæis ad duritiem
 cordis permisas, vt & multa alia: quæ sub e-
 uangelio interdicta sunt. Atquæ eodem sensu
 intelligendas volunt esse istas execrationes, qui-
 bus hostes suos deuouent: Confundantur qui
 me persequuntur, & non confundar ego. Con-*Terem. 17.*
 stitue super eum peccatorem, & diabolus stet
 à dextris eius, &c. Veniat mors super illos, &c. *Ps. 108.*
 Alij autem docent denuntiationes & prædi-*Ps. 54.*
 ctiones propheticas esse illorum suppliciorum,
 quæ Deus de impiis propter peccata eorum a-
 liquando sumpturus est. Prophetis autem à Spi-
 ritu sancto reuelata sunt, eodēmque impellente,
 impiis prædicantur, vt illorum saltem confide-
 ratione ac timore seruili resipiscant. Achab audi-*3. Reg. 18.*
 to suo per Heliam iudicio, egit pœnitentiam in
 cinere & cilicio. Oderunt peccare mali formi-
 dine pœnæ.

Hic quoque obserua, familias frequenter de-
 leri proptet sœ uitiam ac crudelitatem in paupe-
 res & viduas. Voluit Deus genus Amalecita-
 rum funditus perire, quod ab Esau descenden-

*Exod. 17.**Deut. 25.*

9.

tes, impij fuerunt in fratres suos Israëlitæ. Memento, inquit, quæ fecerit tibi Amalec in via quando egrediebaris ex Ægypto: quomodo occurrerit tibi, & extremos agminis tui, qui laissi residencebant, cæciderit, quando tu eras fame & labore confectus. Cùm ergo dederit tibi Dominus Deus tuus requiem, delebis nomen eius sub cœlo. Cae ne obliuiscaris. Vniuersa gens internectione deleta fuit post quadringentos annos, per Samuelem & Saulem.

*1. Reg. 15.**Cerem. 4.*

10.

Quartò, domus cedentis propinquai in perpetuam infamia notam, vocabatur Domus discalceati: opprobrio nimirum etiam ad posteros transeunte, in exemplum, ne quis in fratres defunctos, & viduas superstites ingratus foret. Vnius ergo hominis peruersitate & inhumanitate, vniuersæ posteritati infamia nota inurebat. Ad hæc, tradunt quidam interpretes, istiusmodi hominem nec capitale Dei iudicium tandem effugisse. Exemplum proponunt Onam Iudæ filium, qui malignè recusans fratri mortuo sobolem excitare, diuina vindicta peremptus sit. Adcè feros hominum mores Deus persequitur.

Gen. 38.

Boozus itaque diuinæ legis studiosissimus, omnem eius externam iustitiam adimplere voluit, ne alienum ius nefariè sibi usurpare videtur. Petuit ergo à consanguineo illo calceamentum, quod confessim datum fuit ei in signum accepti noui iuris, quemadmodum proximis hisce verbis declarauit.

A
ximu
saicæ
mo su
stum
dicab
tatem
dat m
Deun
num
bona
concu
pisces
dem
uenire
xoren
sed m
prum
exem
Geran
Deus

9. *Booz autem maioribus natu, & uniuerso populo dixit. Testes vos estis hodie, quod possederim omnia quæ fuerunt Elimelech & Chelion & Mahalon, tradente Noëmi.*
10. *Et Ruth Moabitidem uxorem Mahalon, in coniugium sumpserim, ut suscitem nomen defuncti in hereditate sua, ne vocabulum eius de familia sua, ac fratribus & populo deleatur. Vos, inquam, huius rei testes estis.*

Aequus ac pius populi iudex & rector omnem dat operam, ne quid fecisse contra proximum dici valeat, quod vel tantillum legi Mosaicæ & maiorum traditionibus aduersetur. Animo suo hærebant hæc diuina præcepta: *Quod iustum est, iustè persequeris. Item: Non iniustè iudicabis. Quibus verbis Dominus omnem aequitatem, prudentiam, moderationem commendat magistratibus. Alta quoque mente retinebat Deum duo præsertim mandas de proximo. Primum, ut nullo furto, nulla fraude, nulla rapina, bona illius quis rapiat aut detineat: sed neque concupiscat. Non furtum facies. Non concupisces rem proximi tui. Et Christus: Ne fraudem feceris. Apostolus quoque vetat circumvenire fratres in negotiis. Secundum, ne quis vxorem, filiam, vel ancillam proximi cötaminaret, sed neque concupiseret vel solicitaret ad stuprum. Non Mœchaberis. Non exciderant animo exempla vindictæ diuinæ in Abimalech regem Geraris, & Pharaonem Aegypti, quos grauiter Deus afflixerat, propter raptum & detentionem*

*Deut. 16.**Leuit. 19.**Exod. 10.**Mar. 10.**1.Theff. 4.**Gen. 12: 10.*

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

Saræ vxoris Abrahæ. His itaque permotus Booz, quotquot aderant viros Senatores & Iudices appellat cognitores & testes suarum actionum . Illorum fidem implorat, quod sine vlo dolo , sed bona fide secundum Mosis constitutiones agat cum proximo , vniuersa quæ Elimelechi fuerant in possessionem accipiat, & honestis legitimisque nuptiis Rutham viduam sibi sponsam assumat, ut defuncto consanguineo liberos susciteret.

Ex his autem quædam sunt obseruanda, quæ ad morum Christianorum informationem non parum conferent. Primùm, alienas possessiones ac diuitias nec violentia, nec fraude, nec vllis illicitis artibus rapiendas esse : sed neque ex aliorum damno aut iniuria lucrum captandum. Non enim simpliciter tantum dicitur, Non furaberis: sed & quadam explicatione omnes furti species postea

Levit. 19: 19. & enumerantur & prohibentur, cùm scribitur: Non opprimes proximum tuum, neque rapies: neque spoliabis peregrinum. Non morabitur opus mercenarij apud te usque mane. Non accipies usuram & augmentum à fratre tuo : sed timebis Deum tuum. Non videbis bouem aut pecudem fratris tui errantes, & abscondes te ab eis: sed reducendo reduces ad fratrem tuum. Sic facies de asino, & de vestimento, & de omni re amissa fratris tui quæ perierit ab ipso, &c. Non erit tibi pondus & pondus, statera & statera, modius & modius maior & minor. Et ne fundos alienos quis inuaderet, illum ex quieta agri sui possessione deturban do, prohibitum quoque fuit , transferre terminos antiquos finiendis cuiusque agris à patribus

Deut. 19.

posit
Dei a
nequ
bunt.
exem
iniqu
piscer
Qui
illo b
cudes
dens
stini
lis con
non r
tur :
pecca
xi, c
comm
crum
acqui
damn
consc
Ob
in sec
denda
das in
equis
Heth
illoru
fælici
Rapi
quid

positos. Summa, omnes fures & raptore à regno
Dei alienos esse docet Apostolus. Neque fures, *1. Cor. 6.*
neque auari, neque rapaces, regnum Dei posside- *Matth. 22.*
bunt. Iudas multorum furtorum reus, in furum
exemplum de mala furca pendens, mercedem
iniquitatis suæ recepit. Restitutionem furi resi- *Io. 13.*
piscenti necessariam esse Deus ipse sanciuit, d. *Act. 1.*
Qui furatus fuerit bouem, quinque boves pro *Exod. 22.*
illo bone reddet: & qui pecudem, quatuor pe-
cudes. Quod Zacchæus opere adimpleuit, red- *Luc. 19.*
dens quadruplum ei, quem defraudasset. Augu-
stini sententia est, omnium Theologorum calcu- *Epiſt. 54.*
lis comprobata: Si res aliena cùm reddi possit,
non redditur, non agitur pœnitentia, sed fangi-
tur: si autem veraciter agitur, non remittetur
peccatum, nisi restituatur ablatum, sed ut di-
xi, cùm restitui potest. Idem rursus furti in-
commoda describit: Nemo habet iniustum lu-
crum, sine iusto damno. Verbi gratia, qui furto *Lib. de decen-
plagis.*
acquirit vestem, perdit fidem: vbi lucrum, ibi
damnum. Lucrum in arca, damnum & ira Dei in
conscientia.

Obseruandum secundò, principes ac potentes
in seculo, non debere sua potestate abuti ad inua-
dendas, diripiendas, aut in uſus suos conuerten-
das imbecilliorum facultates. Sed cum illis aut *Gen. 23.*
æquis animis paciscantur, vt Abraham cum *2. Reg. 24.*
Hethæis, & Dauid cum Areuna Iebusæo, aut ab *3. Reg. 21.*
illorum prædiis omnino abstineant. Achab in-
ſeliciſſimè cessit prædiorum Nabothi inuasio.
Rapinas, inquit Dauid, nolite concupiscere. Si *Ff. 61.*
quid iuris habeant, non pudeat illos æquis sub-

Iob, 1.

sellis litem dirimere. Iob quantumuis magnus
inter omnes orientales, non contempsit subire
iudicium cum seruo suo, & ancilla sua, cùm disce-
ptarent aduersus eum. Nunc vi & armis geritur
res. Neronem aliqui potiusquam Daudem, Ca-
rolum magnum, aut D. Ludouicum à quo se ge-
nus ducere gloriantur, malunt imitari. Ille enim
nulli officium delegabat, nisi hæc adiiceret : Scis
quibus mihi opus est, & hoc agamus ne quis
quid habeat. Vox prædone, quam principe di-
gnior. Vespasianum quoque referunt, qui rapa-
cissimum quemque promouere solebat, vt mox
ditatos cōdemnaret, dicitans se officarios habe-
re pro spongiis: quod veluti spongias, & siccos
madefaceret, & humentes exprimeret.

Sueton.

Tertiò, contractus alicuius momenti publicè,
ac coram multis testibus fieri debere ex hoc loco
euincitur. Hinc enim improborum fraudes, insi-
dias, errores, longè facilius simplices quique effu-
gient. Sunt qui ita cum proximis contrahunt, vt
sine pudore ac legum timore non ausint dicere,
quibus cauillis, & dānatis conditionibus id præ-
stiterint. Grandem summam pecuniae nominant,
quani proximo dederint, cùm vix medium eius
partem soluerint; hoc mendacio posteris ac legi-
timis redemptoribus imponentes. Deinde li-
bellos mendaces exigunt, quos sigillis bonorum
virorum muniri volunt. Deum immortalem!
quot symoniacæ sacerdotiorum, præbendarum,
abbatarum permutationes, seu potius nundina-
tiones furtim peraguntur? At, nunquam ange-
lorum, nunquam suarum conscientiarū testimo-

nia, n
dicer

II.

H
que, i
tha, e
alios,
lēth-l
terpre
phrat
ta Ra
noi èr
tem in
pres m
riter r
de qua

Cæ
præsta
rat. Pr
mo pr
nam lo
vt de
dò, ,
Deo p

nia, nunquam Deum cordium inspectorem ac iudicem declinare poterunt.

11. Respondit populus qui erat in porta, & maiores natus. Nos testes sumus. Faciat Dominus hanc mulierem, qua ingreditur domum tuam, sicut Rachel & Liā, qua edificauerūt domum Israēl: ut sit exemplum virtutis in Ephrata, & habeat celebre nomen in Beth-lehem.

Hebræi verba ista, *Vt sit exemplum virtutis &c.* nō Ruthæ, sed Booz dicta volunt, habentque, iuxta quosdā interpres, strenue age in Ephratha, & fias magni nominis in Beth-lehem. Secundum alios, facias virtutem in Ephratha, & compares nomen in Ieth-lehem. Quibus Chaldæus paraph. his ex interprete verbis adstipulatur. *Te strenuū præbe in Ephratha, ac nomen in Beth-leemo assequaris.* Septuaginta Racheli & Liæ verba illa adaptant hoc modo: Ἕτε οἴσταν Διάκονην ἐν εφραθᾷ, & fecerūt virtutem in Ephratha. Pagninus, & Theodorei interpres magis ad vulgatam æditionem accedunt, pariter reddentes, *Et faciat virtutem, nimirū Ruth, de qua loquebantur.*

Cæterū, duo præsertim superioribus verbis præstant Senatores, & populus qui illuc cōcesserat. Primo, publica fide testatur Boozū iure optimo prædia viduarū adire, Ruthamque iuxta diuinam legem honestis nuptiis sibi sponsam ducere, ut defuncto Maaloni liberos suscitet. Secundo, eidem ac nouæ vxori fælicia quæque à Deo precantur, atque ut horam coniugium

COMMENT. IN LIB. D. RVTH

suis benedictionibus exornare ac fortunare velit.
Docent autem in primis suo exemplo, quales de-
beant esse testes idonei, qui in rei alicuius asser-
tionem ac probationem assumuntur: nimirum,
qui ea solummodo confirmēt quæ viderunt, au-
dierunt, aut certa alia ratione nouerunt: de cæte-
ris constanter sileant. Nihil in cuiuscunque gra-
tiam fingant, detorquent, mentiantur: alioqui
non vnius tantum mendacij, sed & multorum
criminum (vt blasphemiae, falsi iudicij, mortis
aut damni proximorum) coram Deo & angelis
rei erunt, quorum vindices manus nunquam ef-
fugient. Si os quod mentitur, occidit animam,
quanto magis cum in iudicium appellatum, &
sub diuini nominis reverentia contestatum pei-
rat? Præceptum diuinum est: Non loqueris con-
tra proximum tuum falsum testimonium. Item:
Non iunges manum tuam (i. non paciscaris) cum
impio, vt dicas falsum testimonium. Et: Non e-
ris criminator, nec susurro in populo: Non sta-
bis contra sanguinem proximi tui.

Quia verò non ita viget in omnibus timor
Dei, vt propter eum abstineant à periuriis & cri-
minationibus, iussit Deus de falsis testibus, atque
de homicidis sumi pœnas. Cū inuenerint Iudices
inquit, falsum testem dixisse contra fratrem suum
mendaciū: reddent ei sicut fratri suo facere cogi-
tauit, & auferes malum de medio tui, vt audiētes
cæteri timorem habeant, & nequaquam talia au-
deant facere. Et non misereberis eius, sed ani-
am pro anima, oculum pro oculo, dentem pro
dente, manum pro manu, pedem pro pede exiges.

Sap. 3.

Exod. 20.

Deut. 5.

Exod. 23.

Levit. 19.

Deut. 19.

Tametsi hanc legem nunc non obseruent ad vnguem, tenentur nihilominus magistratus falsos testes acerbis suppliciis coercere. Habet enim Salomon: Testis falsus non erit impunitus. Itē: *Prov. 12.* *Ez*
Testis mendax peribit. Conuictos falsi testimoniū *21.*
nij duos seniores iussit Daniel pari suppicio pe- *Dan. 13.*
rire, quod in Susannam insontem excogitauerat.
Narrat Eusebius euentum mirabilem trium ne-
bulonum, qui contra S. Narcissum episcopum *Lib. 6. hist.*
Ierosolymitanum falsum testimonium dixerant. *cap. 6. in*
Primus sic deierarat: Si non verè dixerim, opto ut *Ruff. tral.* &
ignis incendio miserè dispeream. Alter sic: Si *8. in recent.*
non verè dixerim, opto ut fœdo ac sœuo morbo
corpus absumatur. Tertius autem: Opto si non
verè dixerim, ut luminibus penitus orbatus sim.
Narcissus (tametsi eius castimonia omnibus piis
contestata & explorata esset) partim indignatio-
ne falso obiecti criminis, partim cupiditate vitæ
in solitudinem agendæ, in locis desertis ad mul-
torum annorum spatium fugiens delituit. Ve-
rūm, supremus omnium iudex quam celerrimè
impios eisdem calamitatibus oppressit, quibus
inter iurandum scipios obligauerant. Primus
namque scintilla per exigua noctu in ædes eius
subito ruente, miserè cum tota familia & stirpe
sua rapido flamarum ardore omnino conflag-
rauit. Alterius corpus eodem morbo, quem sibi
tanquam mulctā fore imprecatus esset, ab extremis
pedum digitis ad caput usque infectum, conta-
buit. Tertius, ærumnosos priorum euentus aspi-
cens, & Dei ineuitabilem ultionem reformidans,
palam inter omnes maleficia communiter à se,

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

suisque sociis per fraudem contra Narcissum admissa confessus est. Sed tamen dum pro delicto grauissimè condoleſcebat; tantis & tam acerbis lamentis se afflīstauit, & vsque eo lacrymas effundere non destitit, quoad utrumque oculum sibi penitus extinxisset.

Secundò hi Senatores & testes sua precatione acclamatoria ostendunt, eorum qui celebrationi nuptiarum intersunt, munus esse bene precariis, qui tali sacramento coniunguntur. Nam illud vitæ genus multis periculis, tribulationibus, & temptationibus expositum est, quibus nec parum, nec raro perturbantur humanæ conscientia. Trepidat enim cogitantes an huiusmodi vita à Deo cōstituta, eidēmq; grata sit? An huic operā dātes apti sint ad regnū cœlorū? &c. Ideò necesse est adstantes & priuatim & publicè pro cōiugibus preces fundere, ut diuina clemētia seruētur & cōfortentur. Ex legitimo quippe coniugio omnes nascimur. Parentes Rebeccæ, quæ Isaac sponsa abducebatur, eidem bene sunt precati, dicentes: Crescas in mille millia, & possideat semen tuum portas inimicorum suorum. Raguel quoque apprehendens dexteram filiæ suæ, & tradens dexteræ Thobiae iunioris in vxorem, his verbis orabat: Deus Abraham & Deus Isaac, & Deus Iacob vobiscum sis, & ipse coniungat vos, impleatque benedictionem suam in vobis. Quin & ipsi noui coniuges antequam lectum adirent, seruenti ac humili prece salutem suam Domino commendauerunt. Gabelus quoque ex Rages superueniens pro sponso orabat: Benedicat tu

*Gen. 24.**Tob. 7:8:9.*

Deus Israël, &c. & pro spōsa: Dicatur Benedictio super vxorem tuam, & super parentes vestros, & videatis filios vestros, & filios filiorū vestrorū, &c. omnes qui aderāt coniuīe subiecerūt, Amē.

Quis æquus æstimator censeret Christum sine ^{10.2.}

publica oratione illis nuptiis adfuisse, quas pri-

mo miraculorum decorauit? Tertullianus do-

*Lib. 2. ad
uxorem.*

cet primorum Christianorum matrimonia so-

lemni ecclesiae testimonio conciliata, atque ob-

lationibus (quibus semper adiuncta sunt preces)

confirmata & obsignata fuisse, &c. Nunc ut

plurimum, precum loco, omnia cachinnis, ob-

fœcenis verbis, epulis, choreis plena sunt. Potius

de pectendis, torquendis & exornandis capillis;

de mitris, de fertis, de odoribus, de speculis, de

inauribus, de monilibus, de fasciolis, de annulis,

& reliquo mundo muliebri; de componendo

gressu & risu, aliisque neniis, à sponsa cogitatur,

quam de orationibus. Spōsus magis de dote, aut

voluptate proxima, quam de comprecanda di-

uina clementia secum agitat. Itaque nemo mire-

tur, si multa sunt infœlicissima coniugia.

Sed quid Boozo & Ruthæ precantur Beth-

*Beth-lehem-i-
te quatuor*

lehemite? In primis ut Rutha sit sicut Ra-

preatūr Ru-

chel apud Iacob, videlicet gratiosissima & thea-

prædilecta viro suo. Nam ut illius nuptiis ^{1.}

frueretur, non dubitauit septem annos in-

seruire socero suo Laban. Atque hæc non

est postrema matrimonij fœlicitas, ut vir v-

xorem, & vxor virum mutuo amore com-

pleteatur. Vnum namque est ex tribus il-

*Gen. 29.
Ecc. 25.*

lis, quæ Syracides affirmat probata esse

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

coram Deo & hominibus. Apostolus quoque præcipit: Viri diligite vxores vestras, sicut Christus ecclesiam, qui semetipsum tradidit pro ea, ut illam sanctificaret, mundans eam lauacro aquæ in verbo vitæ, ut exhiberet ipse sibi gloriosam ecclesiam, non habentem maculam, aut rugam: sed ut sit sancta & immaculata. Ita & viri debent diligere uxores suas, ut corpora sua. Qui suam uxorem diligit, seipsum diligit. Quis autem satis explicaret, quanto amore & studio Christus ecclesiam sponsam suam prosequitur? Ergo quemadmodum viri imaginem Christi referunt dum uxoribus praesunt; ita debent & in dilectione. Portenta ergo sunt quicunque suas uxores, quantumlibet deformes, ægrotas, steriles, humiliore loco natas, vel morosas contemnunt, affligunt, persequuntur: quippe qui in suam carnem, in sua ossa, in sua membra tanquam rabie perciti saeuunt. Dictu quoque impossibile, quantorum malorum causa sit mutuum viri & uxoris odium.

- Gen. 29:* 2. Precantur secundò, ut sit fœcunda prole numerosa & gloria ut Lia, quæ Iacob patriarchæ peperit Ruben, Simeonem, Leui, Iudam, Issachar, & Zabulone in sex patriarcharum letissimos. Quemadmodum enim sterilitas illis seculis probro erat, ac inter species diuinæ maledictionis & vindictæ computata: ita econtrario fœcunditas ingens matrimonij bonum reputabatur. Conclusit Dominus vteros uxorum Pharaonis, item & Michol, propter peccata. Elizabeth post conceptionem præcursoris gratias agebat Do-

Ezec. 1.

30.

min
phet
Dom
Multi
clarar
riens
tater
oster
rem
Dau
dans
bene
dilec
ni, &
prod
prec
que p
bene
mi n
tend
tem
id est
etion
ciis s
Ra
Israël
le ex
chas,
imō
ges, t
est lu
bis I

mino, quod abstulisset opprobrium eius. Et Prophet*a* contra impios apostatas precatur: Da eis *Ose. 9.*
 Domine, vluam sine liberis, & vbera arentia.
 Mulieres autem liberorum audiissimas esse declarat Rachel, his verbis Jacob virum suum ad*o* *Gen. 30.*
 riens: Da mihi liberos, alioqui moriar. Fœcunditatem diuinæ benedictioni accepto ferendam ostendit Moses, cum refert Deum virum & vxorem benedixisse, d. Crescite & multiplicamini. David quoque scribens, Vxor tua sicut vitis abundans, filij tui sicut nouellæ oliuarum &c. Ecce sic *Pf. 127.*
 benedicetur homo, qui timet Dominum. Item: *Pf. 126.*
 dilectorum à Deo filios esse hæreditatem Domini, & fructus ventris mercedem. Hinc scripturæ produnt, Isaac, Jacob, Manue, Helcanam magnis precibus obtinuisse, ut vxores suæ parerent. Itaque pīj Beth-lehem ciues rectè supplicant, ut hac benedictione & beatitate fruatur Rutha. Plurimi nunc coniuges quia diuinis promissis nec attendunt, nec adhærent, sed solū carnis voluptatem in matrimonio querunt, Dei benedictionē, id est fœcunditatem, miseriam, onus, & maledictionem reputant. Verendum ne sint, qui beneficiis sterilitatem, vel aborsum procurent.

Rachel & Lia hoc loco dicuntur *adificasse domū Israēlis*, id est Iacobi familiam: quandoquidem ille ex his duabus vxoribus genuit octo patriarchas, à quibus tot Hebræorum tribus ortæ sunt: imò & summi Sacerdotes, Prophetæ, Duces, Reges, tandemque Christus secundum carnem. Hic *Luc. 2.* est lumen ad reuelationem gétium, & gloria plebis Israël. Orant ergo ut numerosam & glorio-

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

sa sobole Boozo ex vna Rutha contingat, sicut Iacob ex duabus, aut etiam quatuor vxoribus: quod adimpletum fuisse nemo dubitabit, qui versus Iudeos secundum spiritum animo complectetur.

3. Rogant tertio, vt vulgata habet editio, vt Rutha sit exemplum virtutis in Ephrata, id est, tot, tantisque virtutibus fulgeat, vt aliis mulieribus tanquam clarum exemplar præluceat. Alij, vitæ coniugalis officia in eius vita, tanquam in speculo possint intueri. Sit viro morigera, cumque veneretur & suspiciat, vt caput sibi à Deo constitutum: sit adeò fidelis & casta, vt de alio admittendo ne quidem vnuquam cogitet, sed Saram, Susannamque sibi imitandas proponat: vxoris Putipharis impuritatem toto pectore detestetur: filios educat in disciplina & timore Domini: sit sagax & prudens vt Rebecca & Abigail: domum & totam familiam, diligenter curet, &c. Hæc quippe sunt præcipua piæ matronæ ac matrisfamilias officia: quæ suæ ciuitatis mulieres ex Ruthæ modestia perdiscere cupiunt Beth-lehemite. Eadem quoque sibi dicta putent mulieres Christianæ, siquidem in suo matrimonio fœlices esse velint. De vxorum officiis erga viros diximus abundè Fol. 34.35.36.

Sin cum nouis Heb. & Chaldæo paraph. hæc verba Boozo dicta contenderis, precatio seu adhortatio est, qua optant & impellunt illum semper strenue & constanter agere, vt decet virum eximia virtute præditum: hoc est enim facere virtutem in Ephrata, Beth-lehem: atque his

artibus comparete sibi nomine, id est, famam præclaram in populo Dei. Plurimos suo exemplo incitat ac permoueat, ut pauperibus ac peregrinis, viduis ac pupillis opitulentur.

Postulant denique qui in porta aderant, ut Rutha consequatur nomen celebre in Beth-lehem, id est, ita vitam suam & omnes operas ad legis diuinæ normam cōponat, & virtuti studeat, ut apud Deum & pios homines laudem & gloriam consequatur. Huiusmodi autem celebritas nominis virtutem, veluti umbra corpus, & splendor solē sequitur. Agesilaus rogatus quo pacto quis apud homines bonam famam sibi comparare posset, respondit. Si loquatur quæ sunt optima, & faciat quæ sunt honestissima. Socrates (ut est apud Valerium) expedita & compendiaria via eos ad gloriam peruenire dicebat, qui id agerent, ut quales videri vellent, tales etiam essent. Qua quidem prædicatione apertè monebat, ut homines ipsam potius virtutem haurirent, quam umbram eius consecrarentur. Quod & Poëta expressit.

Sed famam extendere factis, hoc virtutis opus est.

Iure autem optant illi nōmen celebre, quoniā eius amor generosis animis veluti stimulus ad præclara & honesta studia innatus est; nullūisque est tam abiecta fortunæ, qui non boni viri nōmen exoptet. Honestus rumor, alterum est patrimonium. Supprimi potest, non extingui. Bona fama etiam in tenebris proprium splendorem obtinet. Iactura patrimonij facile sarciri potest:

*Plutar. in
Lacon.*

Valer. lib. 7.

*Seneca in
Prov.*

COMMENT. IN LIB. D. RVTH

fama contaminata vix vnquam diluitur. Contaminatur autem sceleribus & vitæ turpitudine.

Obseruandum postremò , has populi preces publicas & solēnes non fuisse frustra & inaniter fusas ad Dominum. Illas enim secundum quod frequenter promiserat in lege , clementer exaudiuit. Si clamauerint ad me, exaudiam eos , quia misericors sum. Orabitis, & ego audiam. Clama ad me , & exaudiam te. Inuocabis & Dominus exaudiet. Hæ sunt veteris legis promissiones, quibus Deus se exorabilem futurum receperat: quibus inniti decebat eos qui thronum eius adibant. Harum verò fructum sensit Boozus, quando nuptias eius cum Rutha Deus summa pace, diuitiarum copia, atque tam excellenti prole fortunauit, vt ipse inter patres, illa inter matres Domini nostri I E S V C H R I S T I seruatoris & iudicis totius mudi numeraretur. Ab ipsis quoque descenderunt sanctissimi prophetæ, clarissimi duces, & potentissimi Hebræorum reges. Vtriusq; pietas, virtus, sanctitas inter Hebræos, Græcos, Latinos, Æthiopes, Syros, Persas in sacris ecclesiæ cœribus celebratur. Ergo nihil antiquius, nihil carius, nihil potius deberet esse principibus, magistratibus ac regibus, quàm vt subditorum sibi populorum piis ad Deum votis commendarentur. Istud autem consequentur, si cuique ius suū reddiderint.

Hic denique publicarum ecclesiæ precum usus comprobatur. De quibus studiosus lector consulere poterit Tertul.apol.cap.39. Cypriani expos.in.orat. Dominic. Ambrosij lib. 1. de Cain & Abel:

*Exod. 22.
Ierem. 29.
G 33.
Isa. 58.*

& Abel:cap.9. Augustini Epist. 97. Chrysostomi Hom.3, contra Anomæos: & Hom. 4. in 2.ad Thessal. Basiliij Hom. 2.de Baptismo, &c.

12. *Fiat domus tua sicut domus Phares, quem Thamar peperit Iude, de semite quod tibi dederit Dominus ex hac puella.*

HAC postrema orationis parte suę cititatis rectori exoptat Beth-lehemitæ, ut ex Rutha tam gloriosam insignemque prolem suscipiat, quam patriarcha Iudas ex nuru sua Thamar. Ex illa enim suam posteritatē obitu Heris & Onæ intercisam reparauit, quando ex eadem suscepit Phares & Zaraïm: ex Phares Esrom, dehinc Aram, Animadab, Naason, Salmon eximios duces tribus regiæ. Precantur itaque ut ex his nuptiis filii orientur, qui principem locum in populo Dei teneant. Nec incōcina est Ruthæ & Thamaris cōparatio, si quidem vtraq; ex alienigena & ethnica gente, cooptata est in album populi Iſraēlitici. Nihil ergo refert coram Deo cuias sis, modò pie-tatem colas. Non est acceptio personatum, nec prouinciarum, nec linguarum apud eum: sed quicunque facit iustitiam acceptus est illi. Act. 10.

13. *Tulit itaque Booz Ruth, & accepit uxorem. Ingressusque est ad eam, & dedit ei Dominus ut cōciperet & pareret filium.*

PRius eam sibi per verba de futuro (ut aiunt) desponderat d. Si alius noluerit, sine ulla dubita-tione te accipiam, viuit Dominus: nunc fidem seruat

Q. R

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

dum eam dicit. Obseruandum autem initio , has nuptias non clam , non sine arbitris , sed coram multis testibus , adeoque publica Synagogæ cōgregatione initas esse. Semper enim suspecta , in-

*Clandestina
matrimonia
semper suspe-
cta fuerunt.*

fœlicia , & improbata fuerunt clandestina matrimonia , quæ vel ab impuris lærnis , vel à lascivis iuuenibus , sine parentum consensu , pastorūmque qui sanctis præsunt , benedictione furtim conciliantur. Adæ & Euæ , Abrahæ & Saræ , Isaac & Rebeccæ , Iacob & vxorum , David & cōingum , Thobiæ & Saræ connubia in publico cætu piorum vitotum , statis solemnib[us]que cæremoniis celebrata sunt. Iustis igitur & sanctis rationibus permoti totius ecclesiæ Catholicæ pastores , in

*Concil. Tridentino
Stff.8.*

Concilio Tridentino clandestina matrimonia omnino irrita inaniaque esse decreuerunt , quantumvis utriusque partis consensus accedat. Pater namque ex Apostolica doctrina matrimonium verè sacramentum esse inter Christianos , quantumvis obstant Encratitæ , Carpocratiani , Marcionistæ , Luterani & Caluiniani. Itaque ut in reliquis sacramentis , sic in hoc , necesse est præscrip-
Eph.5.

tram quandam verborum formulam proferri à sacerdote , solo huius Sacramenti ministro , per quam cum subiecta legitima materia , coalescat hoc sacrum mysterium. Verba quæ in baptismo usurpantur sunt : Ego baptizo te in nomine pa-

Matth. 28.

tris , &c. Matrimonij vero : Et ego coniugo vos in nomine patris , &c. Huiusmodi formulæ Christus Dei filius author est , cum d. Quos Deus coniunxit , homo non separet. Ideò Apo-

Matth. 19.

Eph.5.

stolus vocat coniugium Sacramentum ma-

gnum. Item: honorabile connubium, & thorū
immaculatum. Maculam enim diluit gratia, quæ
dispositis confertur efficacia sacramenti. Quod
autem clam initur, superius dicta benedictione
carerit.

Heb. 13.

Designat autem hoc sacramentum primò mi-
rabilem Verbi diuini vnitonem cum carne no-
stra: deinde eiusdem incarnati Verbi coniunctio-
nem cum militante ecclesia, quæ est corpus eius: *Matrimoniu[m]
quarum rerū
signum sit.*
præterea beatorum omnium nexum cum Deo,
per eius apertam visionem & fruitionem: gratiā
postremo, quæ dispositis virtute Sacramenti
confertur. Indignum itaque iure existimarunt
tantum mysterium farrim celebrari quasi o-
pus tenebrarum, cuius homines pudere de-
beant. Euaristus papa & martyr ante mil-
le & trecentos annos decreuit: Vxorem virum *Epiſt. 1.*
adeuntem suo tempore pro more, à sacerdote
benedici: aliter verò adulteria, stupra, & fornicati-
ones, potius quam legitima coniugia esse. Et
Ignatius ipse quoque martyr, & Apostolorum
Petri & Ioannis discipulus scribit: Qui matri- *Epiſt. 8.*
monio iunguntur, de sententia Episcopi copule-
tur, ut sint nuptiæ secundum Dominum, & non
ad libidinem.

Deinde, ex his nuptiis satis euincitur secunda
matrimonia, non esse viduis prohibita, quemad-
modum impiè quondam senserunt Montanus,
Cataphrygæ, & Nouatus. Nam iuxta legis
Dei decretum horum vterque, id est, Boo-
zus & Rutha nupsit. Constat verò (quic-
quid sit de Boozo) Rutham viduam fuisse.

Deut. 25.

COMMENT. IN LIB. D. RVT

Gen. 25.

Quin & sanctissimus pater Abraham est viuis sublata Sara, quandam aliam Cethuram nomine, vxorem duxit. Altera Sara septem viris ordine tradita fuit, tandemque non sine nutu diuino, octavo id est, iuniori Thobiæ de Raphaélis angelī cōsilio copulata est. Et Abigail mortuo Nabal, secundò nupsit Dauidi. Probat Apostolus secundas nuptias, cūm scribit: Mulier si vir dormierit, soluta est à lege viri: cui autem vult nubat in Domino. Imo & suadet, iunioribus viuis consulens ut nubant, matres familias fiant, nullamque occasionem præbeant aduersario maledicti gratia.

Thob. 8.

I. Cor. 7.

I. Tim. 5.

Ex hoc rursus matrimonio, aliisque sanctorū virorum ac matronarum, quae in sacris literis recitantur & laudantur, confirmat diuinus Spiritus statum coniugij coram Deo veluti sacrosanctum & probatum esse; ac vita humanæ salutare, necessarium, utile, nedum permissum. Omnia quoque illius officia, partes, adiuncta, cuiusmodi sunt mutua coniugum corporum potestas, benevolentia, viri ad vxorem & vxoris ad virum munera, ipse denique conceptus, partus, obstericatio, educatio, rei domesticæ cura &c. Deo grata esse: atque his pro vocatione fideliter & amabiliter incumbentes, modò cætera quæ præcipiuntur ad sint, gratiam Dei, ac tādem regnum cœlorum, tanquam iustis operibus promereri.

Constat enim ex Genesi, coniugium prorsus esse opus ac institutum diuinum, non humanum; idque in paradiſo, & primævæ innocentia statu ordinatum. Facto namq; homine dixit Deus: Nō

est be
simil
cio fo
ex ma
os de
relin
vxori
adue
dæ v
& pr
pula
in ho
Ho
tiæ si
nitat
Enoc
Mosi
que s
conci
hiber
rem p
tores
tecta
exor
elegi
visit
spirit
hem
vas
in ea
tua c
nio

est bonum cūm esse solum, faciamus ei adiutoriū simile sibi. Euam itaq; mirabili ac diuino artificio formatā ad illū adduxit quasi pronubus : quā ex manibus Dei suscipiens protoparens d. Nūc os de ossibus meis, & caro de carne mea: quāobrē relinquēt homo patrē & matrem , & adhæredit vxori suæ, & erunt duo in carne vna. Isthæc suo aduentu confirmauit Dei Filius, quando hæc A-
dæ verba, tanquam ab ipso Deo prolatā retulit & probauit. Ita Deo visum est viri & vxoris co-pula humanum genus propagare, & electos suos in hoc mūdo producere, cū tamē aliter potuisset.